
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. n.  47/24/I  del 14 marzo 2024. 

  

Oggetto: Indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 c.2  lettera a) 

per l’affidamento della gestione dei servizi di postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi 

all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscani, suddiviso in 3 lotti mediante stipula di 

accordo quadro: 

1. LOTTO 1 -Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra 

Toscana; 

2. LOTTO 2 - Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (legge 20 

novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra Toscana; 

3. LOTTO 3 - Servizio di notifica mediante messi comunali, nelle zone delle Province di Arezzo, 

Grosseto, Pisa e Siena.  

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visti: 

-          il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

-          il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

-          la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

-          la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

-          il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 

-          gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile.  

 

Premesso che:   

- Anci Toscana, in qualità di centrale di committenza come previsto all’art. 3 co. 3 del proprio Statuto, 
supporta gli enti toscani nell’esecuzione dei servizi di stampa e postalizzazione, consegna e notifica di atti 
relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva; 
 
-con il Decreto del Direttore Generale N. 1922 del 10 novembre 2022 è stata indetta la procedura aperta 
svolta in modalità telematica per l’affidamento della gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, 
recapito e notifica digitale di atti relativi all'attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscani, 
suddiviso in 6 lotti mediante stipula di accordo quadro: 
 
 LOTTO 1 – CONSOLIDATORE. CIG: 9471408523; 
 
 LOTTO 2.A - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TOSCANA. CIG: 947141286F; 
 
 LOTTO 2.B - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TERRITORIO NAZIONALE 
EXTRA TOSCANA. CIG: 9471414A15; 
 



 

 

 
 

2 
 

 LOTTO 3.A - NOTIFICAZIONE A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DI ATTI TRIBUTARI ED AMMINISTRATIVI 
(LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TOSCANA. CIG: 9471415AE8; 
 
 LOTTO 3.B - NOTIFICAZIONE A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DI ATTI TRIBUTARI ED AMMINISTRATIVI 
(LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TERRITORIO NAZIONALE EXTRA TOSCANA. CIG: 9471417C8E; 
 
LOTTO 4 - SERVIZIO DI NOTIFICA MEDIANTE MESSI COMUNALI. CIG: 9471418D61, a sua volta suddiviso 
nelle zone di Firenze comune, Città Metropolitana di Firenze extra comune , Provincia di Pisa,  Provincia 
di Lucca, Provincia di Arezzo, Provincia di Livorno, Provincia di Pistoia, Provincia di Prato, Provincia di 
Siena, Provincia di Grosseto, Provincia di Massa-Carrara.  
 
Preso atto che: 

 - a seguito dello svolgimento della procedura aperta, con proprio Decreto N. 936 del 17/04/2023 veniva 
provveduto all’aggiudicazione provvisoria nei confronti dei seguenti operatori economici: 
- LOTTO 1 - CONSOLIDATORE – CIG 9471408523 a SNEM S.p.a. per un importo complessivo di valore 
dell’Accordo Quadro, il cui raggiungimento non è garantito, pari a € 3.480.00,00 + IVA nei termini di legge 
oltre a un importo di € 580.000,00 + IVA nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga ai 
sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- LOTTO 2.a - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TOSCANA – CIG 947141286F 
a SAILPOST S.p.a. per un importo complessivo di valore dell’Accordo Quadro, il cui raggiungimento non è 
garantito, pari a € 1.800.00,00 + IVA nei termini di legge oltre a un importo di € 300.000,00 + IVA nei 
termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.; 
- LOTTO 3.a - NOTIFICAZIONE A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DI ATTI TRIBUTARI ED AMMINISTRATIVI 
(LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TOSCANA – CIG 9471415AE8 a SAILPOST S.p.a. per un importo 
complessivo di valore dell’Accordo Quadro, il cui raggiungimento non è garantito, pari a € 2.520.000,00 + 
IVA nei termini di legge oltre a un importo di € 420.000,00 + IVA nei termini di legge per l’attivazione 
dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- LOTTO 4 - SERVIZIO DI NOTIFICA MEDIANTE MESSI COMUNALI – CIG 9471418D61 per le zone di Città 
Metropolitana di Firenze, Provincia di Livorno, Provincia di Lucca, Provincia di Massa Carrara e Provincia di 
Prato a CONSORZIO STABILE OLIMPO; per le zone di Comune di Firenze e Provincia di Pistoia a SAILPOST 
S.p.a. L’importo complessivo del Lotto 4 dell’Accordo Quadro, omnicomprensivo di tutte le zone 
territoriali, per il quale verrà stipulato il contratto con i due aggiudicatari sopra indicati e il cui 
raggiungimento non è garantito, è pari a € 1.980.000,00 + IVA nei termini di legge oltre a un importo di € 
330.000,00 + IVA nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 
- con successivo proprio decreto N. 1513 del 12 luglio 2023 si prendeva atto dell’efficacia dell’aggiudicazione 
intervenuta e si disponeva di procedere alla stipula degli Accordi Quadro con i vari aggiudicatari in 
relazione a ciascun lotto di loro pertinenza, mediante sottoscrizione del contratto di cui allo schema 
approvato con precedente Decreto di indizione N. 1922 del 10 novembre 2022. 
 
-  nella procedura aperta di cui al Decreto N. 1922 del 10 novembre 2022 sono andati deserti, per mancanza 

di offerte, i seguenti lotti: 

LOTTO 2.B - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TERRITORIO NAZIONALE 
EXTRA TOSCANA. CIG: 9471414A15; 
 



 

 

 
 

3 
 

LOTTO 3.B - NOTIFICAZIONE A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DI ATTI TRIBUTARI ED AMMINISTRATIVI (LEGGE 
20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TERRITORIO NAZIONALE EXTRA TOSCANA. CIG: 9471417C8E; 
 
LOTTO 4 - SERVIZIO DI NOTIFICA MEDIANTE MESSI COMUNALI. CIG: 9471418D61, limitatamente  alle zone 
di Provincia di Pisa,  Provincia di Arezzo, Provincia di Siena e Provincia di Grosseto; 
 

Rilevato che: 

-  perdura l’interesse degli enti toscani ad usufruire del supporto di Anci Toscana per i servizi previsti dai 

lotti andati deserti nella procedura aperta di cui sopra, in quanto questa aggregazione della spesa 

determina dei vantaggi, a favore degli enti che successivamente usufruiranno del servizio, sia di tipo  

economico che qualitativo. 

  

Ritenuto pertanto: 

- di continuare, in qualità di centrale di committenza, a fornire agli enti interessati che ne faranno 

richiesta i servizi in oggetto; 

- di suddividere l’appalto in questione, ai sensi dell’art. 58 del D. lgs 36/2023, nei seguenti lotti: 

1. LOTTO 1 -Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra Toscana; 

2. LOTTO 2 - Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (legge 20 

novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra Toscana; 

3. LOTTO 3 - Servizio di notifica mediante messi comunali, nelle zone delle Province di Arezzo, 

Grosseto, Pisa e Siena. 

 Considerato che: 

- per dare la possibilità agli enti interessati di usufruire delle prestazioni ricomprese nell’appalto e in virtù 

della peculiarità del servizio, si procederà alla stipula di un accordo quadro, ai sensi dell’articolo 59 del 

D.Lgs. 36/2023: 

-  Per i lotti 1 e 2, individuando un unico affidatario per lotto, entro i limiti e le condizioni fissate 

nell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 c. 3 del Codice; 

- Per il lotto 3, individuando uno o più operatori economici, secondo i termini e le condizioni 

dell’accordo quadro, senza la riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59 c. 4 lett. a) 

del Codice; 

- Gli Enti toscani interessati al servizio potranno aderire all’accordo quadro con le modalità indicate nel 

Capitolato descrittivo prestazionale (allegato “C” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale), 

fino al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale dei singoli lotti costituenti l’accordo quadro. 

- Ai sensi dell’art. 57 c. 1 del D.lgs. 36/2023 il CCNL prevalente da applicare alle attività oggetto della 

presente procedura è quello del terziario e servizi “personale dipendente da imprese esercenti servizi 

postali in appalto”, settore H01, sottosettore k721, secondo la classificazione del CNEL, sottoscritto da 



 

 

 
 

4 
 

Fise Assoposte e SLC CGIL; SLP CISL; UIL POST , con le modalità indicate nella lettera di invito (allegato 

“B” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale), 

 

Dato atto che: 

- Le prestazioni oggetto dell’appalto saranno remunerate con fondi di bilancio degli enti aderenti, 

mediante il riconoscimento agli appaltatori di ogni lotto dei prezzi di aggiudicazione offerti in sede di gara 

in relazione al quantitativo di attività effettivamente eseguito; 

- gli enti aderenti verseranno ad Anci una somma pari al 4% dell’atto di adesione, con le modalità 

indicate negli schemi di atto di adesione, allegato sotto la lettera  “E” al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale, a copertura delle attività di: gestione dell’adesione ai servizi della gara in oggetto, 

supervisione dell’esecuzione contrattuale nel suo complesso, contabilizzazione degli ordini pervenuti da 

tutti gli enti aderenti rispetto all’importo totale dell’atto di adesione; 

  

Rilevato che: 

- il valore massimo complessivo dell’accordo quadro è pari a euro 5.538.000,00 a oltre iva nei termini di 

legge, così di seguito ripartito: 

Lotto 
Valore primi 3 
anni al netto 
di IVA 

Valore 
ripetizione di 
3 anni al netto 
di IVA 

Valore 
proroga di 
max 6 mesi 
al netto di 
IVA 

Totale al netto 
di IVA 

Eventuale 
valore in 
aumento al 
netto di IVA ai 
sensi dell’art. 
120 c.9  

Lotto 1 – Servizio di 
recapito posta ordinaria e 
raccomandata – Territorio 
nazionale extra Toscana 

                                               
600.000,00 €  

                                               
600.000,00 €  

                                                
100.000,00 €  

                                            
1.300.000,00 €  

                                            
1.560.000,00 €  

Lotto 2 – Notificazione a 
mezzo atto giudiziario di 
atti tributari ed 
amministrativi (legge 20 
novembre 1982, N. 890) – 
Territorio nazionale extra 
Toscana 

                                             
1.290.000,00 €  

                                             
1.290.000,00 €  

                                                 
215.000,00 €  

                                            
2.795.000,00 €  

                                            
3.354.000,00 €  

Lotto 3 – Servizio di 
notifica mediante messi 
comunali nelle zone delle 
Provincie di Arezzo, 
Grosseto, Pisa e Siena. 

                                               
666.000,00 €  

                                               
666.000,00 €  

                                                  
111.000,00 €  

                                             
1.443.000,00 €  

                                             
1.731.600,00 €  

 



 

 

 
 

5 
 

 

- Ai sensi  dell’art. 120 c.9  qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione 
appaltante potrà imporre all’appaltatore la prestazioni alle condizioni contrattuali. In tal caso, 
l’appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 

- L’accordo quadro avrà una durata di tre anni decorrenti dalla sua sottoscrizione; Anci Toscana si 
riserva la possibilità di prorogare l’esecuzione del servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni per 
un periodo ulteriore di massimo sei mesi successivi alla scadenza dei contratti di ogni lotto; Anci 
Toscana si riserva altresì di rinnovare l’accordo quadro per ulteriori tre anni, agli stessi patti e 
condizioni previste originariamente;  

 
- l’appalto sarà affidato mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 

76, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana START; 

 

Ritenuto pertanto: 

-          di pubblicare sulla piattaforma START le procedure negoziate  per l’affidamento dei servizi in 

oggetto, invitando almeno tre operatori per ciascuna procedura;  

-          di nominare Simone Gheri, per il procedimento in oggetto, quale Responsabile Unico di Progetto 

(RUP) di cui all’art 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

-          di nominare quale DEC dei contratti di accordo quadro Luca Fanciullacci in possesso delle 

competenze e professionalità necessarie; 

Dato atto che: 

-          i servizi ricompresi nell’appalto rientrano fra quelli previsti all’art. 151 del D.Lgs. 36/2023; 

-          i CIG verranno acquisiti su piattaforma START al momento dell’invio delle lettere d’invito; 

-          i suddetti servizi non sono presenti tra gli strumenti di acquisto centralizzato Consip; 

-          non sono previsti CAM applicabili ai servizi in oggetto; 

-          per i controlli sugli operatori economici affidatari sarà utilizzato il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico messo a disposizione da ANAC; 

-          gli accordi quadro saranno stipulati in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 18 del Codice dei Contratti Pubblici; 

-          il presente appalto è inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-

2026 con i seguenti CUI: 

1. LOTTO 1 -Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra 

Toscana – CUI S84033260484202400001 

2. LOTTO 2 - Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (legge 20 

novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra Toscana - CUI S84033260484202400002 



 

 

 
 

6 
 

3. LOTTO 3 - Servizio di notifica mediante messi comunali, nelle zone delle Province di Arezzo, 

Grosseto, Pisa e Siena - CUI S84033260484202400003. 

Tutto ciò premesso, 

  

DECRETA 

  

-      di approvare tutto quanto premesso in narrativa; 

-      di indire la procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 c.2  lettera a) per 

l’affidamento  della gestione dei servizi di postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi 

all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscani, suddiviso in 3 lotti mediante stipula di 

accordo quadro: 

1. LOTTO 1 -Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra 

Toscana per un importo pari a € 1.300.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

2. LOTTO 2 - Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (legge 20 

novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra Toscana per un importo pari a € 

2.795.000,00  oltre IVA nei termini di legge; 

3. LOTTO 3 - Servizio di notifica mediante messi comunali, nelle zone delle Province di Arezzo, 

Grosseto, Pisa e Siena per un importo pari a € 1.443.000,00  oltre IVA nei termini di legge. 

 

-       che per l’espletamento dei presenti appalti non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario 

adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessaria la predisposizione per nessun 

accordo quadro  del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” DUVRI e non sussistono 

di conseguenza specifici costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

-       che l’accordo quadro avrà una durata di tre anni decorrenti dalla sua sottoscrizione; Anci Toscana si riserva 

la possibilità di prorogare l’esecuzione del servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni per un periodo 

ulteriore di massimo sei mesi successivi alla scadenza dei contratti di ogni lotto; Anci Toscana si riserva 

altresì di rinnovare l’accordo quadro per ulteriori tre anni, agli stessi patti e condizioni previste 

originariamente; 

-     di nominare, relativamente al procedimento indicato in oggetto, Simone Gheri quale Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) di cui all’art 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e quale DEC Luca Fanciullacci; 

-      che le adesioni saranno aperte agli Enti Locali della Toscana; 

-    di pubblicare su START la procedura negoziata in questione invitando a presentare offerta almeno tre 

operatori per ogni procedura negoziata;  

-     che gli enti aderenti verseranno ad Anci Toscana una somma pari al 4% dell’atto di adesione, con le 

modalità indicate negli schemi di atto di adesione, allegato “E” a copertura delle attività di: gestione 

dell’adesione ai servizi della gara in oggetto, coordinamento delle attività degli affidatari, supervisione 

dell’esecuzione contrattuale nel suo complesso, contabilizzazione degli ordini pervenuti da tutti gli enti 

aderenti rispetto all’importo totale degli atti di adesione; 



 

 

 
 

7 
 

-     di approvare tutta la documentazione predisposta per l’affidamento: 

  

 Allegato A : Relazione tecnico illustrativa; 
 

 Allegato B: lettera d’invito e suoi allegati per ciascun lotto: 
   B.1 -  Tabelle dei criteri dell’offerta tecnica; 

B.2 - Schema offerta tecnica quantitativa; 
B.3 - Schede Elenco CAP coperti; 
B.4 - Dettagli economici; 

 

• Allegato C: Capitolato descrittivo e prestazionale e suoi allegati: 

C.1 - Capitolato tecnico LOTTO  1; 

C.2. Capitolato tecnico LOTTO 2; 

C.3 - Capitolato tecnico LOTTO 3; 

C.4 - LAYOUT DELLE NOTIFICHE per il LOTTO 3; 

  

• Allegato D: schema di accordo quadro; 

• Allegato E: schema di atto di adesione. 

  

  

Il Direttore Generale 

Simone Gheri 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-03-14T12:43:13+0100
	Simone Gheri




